UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 290/SKHĐT-ĐT An Giang, ngày 22 tháng 02 năm 2021

V/v thẩm quyền quyết định phê duyệt

dự toán giá gói thầu xây dựng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

203/VPUBND-KGVX ngày 15 tháng 01 năm 2021 về việc ủy quyền cho Giám

đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở quản lý công trình chuyên ngành quyết định phê

duyệt dự toán giá gói thầu xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh An Giang. Trong đó, có nội dung như sau: “Tạm thời chưa ban

hành Quyết định về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở quản

lý công trình chuyên ngành quyết định phê duyệt dự toán giá gói thầu xây dựng

thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang. Sau

khi Chính phủ ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 68/2019/NĐ-CP, giao

Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các Sở ngành liên quan rà soát tham mưu đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh”

Đối chiếu với các nội dung quy định tại Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày

09 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng, Sở Kế

hoạch và Đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh với nội dung như sau:

Ngày 09 tháng 02 năm 2021, Chính phủ ban hành Nghị định số

10/2021/NĐ-CP về quản lý chi phí đầu tư xây dựng thay thế Nghị định số

68/2019/NĐ-CP  ngày 14 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ, trong đó có quy định

về việc thẩm tra, thẩm định, phê duyệt dự toán gói thầu như sau:

- Theo nội dung “Xác định dự toán gói thầu” tại Điều 17 Nghị định

10/2021/NĐ-CP có quy định như sau:

“Điều 17. Xác định dự toán gói thầu

1. Dự toán gói thầu được xác định trên cơ sở các khoản mục chi phí thuộc

phạm vi của từng gói thầu phù hợp với thiết kế, phạm vi, tính chất, đặc điểm, điều

kiện cụ thể của gói thầu.

2. Đối với dự án thực hiện thiết kế kỹ thuật tổng thể (FEED) để triển khai

hợp đồng thiết kế - mua sắm vật tư, thiết bị - thi công xây dựng công trình (EPC),

2

dự toán gói thầu được xác định trên cơ sở các khoản mục chi phí thuộc phạm vi

gói thầu xác định trên cơ sở thiết kế FEED.

3. Đối với dự án, công trình được người quyết định đầu tư cho phép triển

khai thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở theo từng gói thầu xây dựng,

từng giai đoạn kế hoạch thực hiện dự án thì dự toán gói thầu được xác định trên

cơ sở các khoản mục chi phí thuộc phạm vi gói thầu và thiết kế xây dựng tương

ứng. Các khoản mục chi phí trong dự toán gói thầu được xác định như các khoản

mục chi phí trong dự toán xây dựng công trình quy định tại Điều 12 Nghị định

này, phù hợp với phạm vi, tính chất, đặc điểm, điều kiện cụ thể của từng gói thầu.

4. Đối với dự án đã được phê duyệt dự toán xây dựng công trình, chủ đầu

tư tự xác định dự toán gói thầu trên cơ sở các khoản mục chi phí thuộc phạm vi

của gói thầu trong dự toán xây dựng công trình được duyệt nếu cần thiết.

5. Chi phí dự phòng trong dự toán gói thầu được xác định phù hợp với

hình thức hợp đồng sử dụng cho gói thầu ghi trong kế hoạch lựa chọn nhà thầu”

- Và theo nội dung “Thẩm tra, thẩm định, phê duyệt dự toán gói thầu” tại

Khoản 2 và Khoản 3 Điều 18 Nghị định 10/2021/NĐ-CP có quy định như sau:

“2. Chủ đầu tư phê duyệt dự toán gói thầu quy định tại khoản 2, 3, 4 Điều

17 Nghị định này để thay thế giá gói thầu trong kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo

quy định của pháp luật về đấu thầu.

3. Chủ đầu tư tự thẩm định, phê duyệt dự toán gói thầu quy định tại điểm d

khoản 2 Điều 16 Nghị định này. Trường hợp thuê tư vấn nước ngoài thì thẩm

quyền thẩm định, phê duyệt dự toán gói thầu tư vấn nước ngoài thực hiện theo

quy định tại khoản 4 Điều 32 Nghị định này”

Đối chiếu theo quy định nêu trên, kể từ ngày 09 tháng 02 năm 2021 thì chủ

đầu tư tự xác định dự toán gói thầu trên cơ sở các khoản mục chi phí thuộc phạm

vi của gói thầu trong dự toán xây dựng công trình được duyệt nếu cần thiết. Đồng

thời, chịu trách nhiệm phê duyệt dự toán giá gói thầu xây dựng để thay thế giá gói

thầu trong kế hoạch lựa chọn nhà thầu được duyệt, làm cơ sở lựa chọn nhà thầu

theo quy định của pháp luật về đấu thầu.

Vì vậy, khi Nghị định số 10/2021/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý chi phí

đầu tư xây dựng, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 09 tháng 02 năm 2021 và thay

thế Nghị định số 68/2019/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây

dựng thì việc ban hành Quyết định về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Xây dựng,

Giám đốc Sở quản lý công trình chuyên ngành quyết định phê duyệt dự toán giá

gói thầu xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh là không cần thiết và không phù hợp quy định tại Nghị định số 10/2021/NĐ-

CP.

3

Xuất phát từ các nội dung phân tích nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chấp thuận chủ trương như sau: Không ban

hành Quyết định về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở

quản lý công trình chuyên ngành quyết định phê duyệt dự toán giá gói thầu xây

dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho ý kiến

chỉ đạo thực hiện./.

 Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở KH&ĐT: BGĐ;

- Lưu: VT, P.ĐT, TĐ&GSĐT(Hoà).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Chí Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T15:43:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!